جغرافیایی سرزمین ها، به دست آوردن اطلاعات از سرزمین هایی که در مسیر فتوحات اسلامی قرار گرفته بودند، جغرافیدانان را به عنوان پیش قراولان توسعه و گسترش قلمرو اسلامی قرار داده بود.

۲- دلایل توجه مسلمانان به جغرافیا

۱- دین مبین اسلام در زمان نسبتاً کوتاهی به تمام غرب آسیا، شمال آفریقا، در سال ۶۳۷ م ۱۶هـ. به بین النهرین، ۶۴۰ م ۱۹هـ. به سوریه، ۶۴۲ م ۲۱هـ. به مصر، ۶۴۳ م ۲۲هـ. به شمال آفریقا، ۶۵۰ م ۲۹هـ. و به جنوب ایران، نفوذ و گسترش پیدا کرد و در ۷۵۵ م ۱۳۴هـ. به اسپانیا و در ۸۲۷ م ۲۰۶هـ. به جزیره سسیل و از آن پس، کم کم به نواحی حاره‌ای آفریقا، همچون سودان، سواحل شرقی آفریقا، نظیر زنگبار، به جزیره جاوه و سوماترا و جزایر مالزی نفوذ کرد.

جغرافیایی لاتین تا قبل از قرن ششم هـ در مرتبه بسیار پایین تری از جغرافیای اسلامی قرار داشت. تمدن اسلامی با اروپای قرون وسطی در نقاط متعدد، از جمله اسپانیا، سیسیل و آسیای مدیترانه تماس جغرافیایی داشتند و غرب هر زمان که نیاز به دانش ژرف تر و تازه تر احساس می کرد، همواره به منابع عربی روی می آورد. نخستین ترجمه جامع مجسطی در سال ۵۷۰ هـ ق، ۱۱۷۵ م به وسیله جرالد انجام پذیرفت و از طریق این ترجمه بود که این کتاب برای اولین بار به غرب انتقال یافت. قرن ها پیش از کلمبوس، اقیانوس هند، اطلس و آرام خط سیر ملوانان مسلمان بود و دیانوردان مشهور مسلمان مانند محمد بن شاذان، سهل بن ایان، لیث بن کهلان و احمد بن ماجد کشتیرانان سده نهم هجری و پانزده میلادی می باشند.